
 
 

 

 

 

 

DIVISIONE CORSI DI AREA SANITARIA             

E POST LAUREA 

Settore procedure concorsuali per 

l’ammissione ai Corsi di Studio I e II livello 

dell’area scienze biomediche e mediche 
 

 
 

 
RIAPERTURA TERMINI AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA IN BIOTECNOLOGIE (CLASSE L-2) 

ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
 
 

IL RETTORE 
 

 

Vista la Legge 9 Maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario 

Richiamato lo Statuto di Ateneo 

Richiamato il D.R 19 giugno 2023, rep. n. 1288, relativo al Bando di ammissione al primo anno del corso di 
laurea in Biotecnologie a.a. 2023/2024 e nello specifico l’art. 1 comma 2 che prevede un numero di posti 
disponibili pari a 108 per i cittadini comunitari e non comunitari equiparati e 2 posti per i cittadini non 
comunitari residenti all’estero (di cui 1 riservato ai cittadini cinesi che hanno aderito al Progetto Marco 
Polo) 

Considerato che i candidati comunitari e non comunitari equiparati iscritti al primo anno del corso di laurea 
in Biotecnologie sono n. 83 e i candidati non comunitari residenti all’estero iscritti al primo anno del corso 
di laurea in Biotecnologie sono n. 1 

Considerato che non sono stati coperti tutti i posti disponibili per l’ammissione al primo anno del corso di 
laurea in Biotecnologie (classe L-2) 

Richiamato il provvedimento urgente 09 ottobre 2023, prot. n. 191338, della Prof.ssa Alessandra 
Gamberucci, Presidente del Comitato per la didattica del corso di laurea in Biotecnologie, avente per 
oggetto la riapertura dei termini di iscrizione al primo anno del corso di laurea in Biotecnologie per l’anno 
accademico 2023/2024 
 
 
 



 

Note  

(a)Ai fini delle presenti disposizioni sono equiparati ai cittadini comunitari: 
- i cittadini di Norvegia, Islanda, Lichtenstein, Confederazione Elvetica, Repubblica di San Marino e Santa Sede; 
- i cittadini non comunitari titolari di permesso di soggiorno UE di lungo periodo, di permesso di soggiorno per lavoro subordinato, per lavoro 
autonomo, per motivi familiari,per asilo, per protezione sussidiaria o per motivi religiosi; 
- i cittadini non comunitari regolarmente soggiornanti da almeno un anno in possesso di titolo di studio di scuola secondaria superiore conseguito in 
Italia; 
- i cittadini non comunitari, ovunque residenti, che sono titolari dei diplomi finali delle scuole italiane all’estero o delle scuole straniere o 
internazionali, funzionanti in Italia o all’estero, oggetto di intese bilaterali o di normative speciali per il riconoscimento dei titoli di studio e che 
soddisfino le condizioni generali richieste per l’ingresso per studio. 
 

 (b)Studenti internazionali che necessitano di visto di ingresso in Italia per motivi di studio. 

 
In caso di doppia cittadinanza, una delle quali sia quella italiana o di un altro Paese UE, prevale la cittadinanza italiana o quella di un 

altro Paese UE (Legge 31 maggio 1995, n.218, art. 19 paragrafo 2). 

 

 
 
 

DECRETA 
 
 

1. La riapertura dei termini per l’ammissione al primo anno del corso di laurea in Biotecnologie per l’anno 
accademico 2023/2024.  

2. Il numero dei posti disponibili al primo anno di corso è n. 25 per i cittadini comunitari e non comunitari 
equiparati(a) e n. 1 per i cittadini non comunitari residenti all’estero(b) (di cui 1 posto riservato ai cittadini 
cinesi che hanno aderito al Progetto Marco Polo). 

3. Per essere ammessi alla selezione è richiesta idonea certificazione attestante il sostenimento del TOLC-S, 
erogato da CISIA (Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso), nel periodo dal 01 gennaio 
2022 al 25 ottobre 2023. 

4. La domanda di ammissione alla selezione deve essere effettuata dalle ore 12:00 del giorno 16 ottobre 
2023 ed entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 25 ottobre 2023.  

5. Per l’iscrizione al concorso, pena l’esclusione, è previsto il pagamento di un contributo di € 100,00 
(cento) entro e non oltre il giorno 25 ottobre 2023.  

6. Le graduatorie, approvate con Decreto Rettorale, verranno pubblicate entro il giorno 9 novembre 2023 
all’indirizzo www.unisi.it nella sezione Servizi on line –Albo on line-consultazione e all’indirizzo 
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/corsi-numero-programmato/biotecnologie. 

7. I vincitori di concorso, pena l’esclusione, devono perfezionare l’iscrizione al corso di laurea entro il giorno 
15 novembre 2023. 

8. I posti resisi vacanti saranno messi a disposizione dei candidati utilmente classificatisi nella graduatoria di 
merito secondo il calendario riportato nella sottostante tabella:  
 

Scorrimento Data di pubblicazione Data scadenza immatricolazione 
Primo scorrimento 22 novembre 2023 27 novembre 2023 
Secondo scorrimento 29 novembre 2023 1 dicembre 2023 
Terzo scorrimento 13 dicembre 2023 15 dicembre 2023 

 
 
 

http://www.unisi.it/


 
 

 

 

 
 
 

9. In assenza di candidati non comunitari residenti all’estero, i posti a loro destinati saranno messi a 
disposizione dei candidati comunitari e non comunitari equiparati.  

10. Per quanto non espressamente previsto nella presente disposizione, si rimanda al D.R 19 giugno 2023, 
rep. n. 1288. 
 
 
 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Silvia Focardi 
 
 
Visto 
Il Responsabile dell’Area Servizi agli Studenti 
Claudia Vaccarezza 
 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
Emanuele Fidora 

 


